
 
 

 

DECRETO N.º 49.671, DE 09/09/2025. 

 

APROVA LISTA NOMINAL DE SERVIDORES 

CLASSIFICADOS PARA PROGRESSÃO 

HORIZONTAL. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART.55, 

INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, DE 

02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 

22 E SEGUINTES DA LEI N.º 4.690, DE 01/04/2024 E DECRETO N.º 

47.074, DE 03/09/2024 E, 

 

CONSIDERANDO que os servidores se encontravam no último padrão 

antes da vigência da Lei nº. 4.690/2024, por terem alcançado a última letra e 

implementado os requisitos para aposentadoria;  

 

CONSIDERANDO os critérios constantes no art. 28 da Lei n.º 4.690/2024; 

 

CONSIDERANDO que os servidores já completaram mais de 03 (três) anos 

na referência anterior ao referido enquadramento e que atendem os 

requisitos do art. 27 da Lei n.º 4.690/2024, com a vigência desta, em 

01/04/2024, fizeram jus à Progressão Horizontal a partir dessa data. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.º Fica homologada a Lista de Servidores que alcançaram a progressão 

horizontal para os respectivos padrões, referente ao ano de 2024 que fazem parte deste 

Decreto, conforme Processo Eletrônico nº 32.701/2025. 

Art. 2.º O pagamento da progressão de que trata este artigo, retroagirá ao 

mês seguinte ao da aquisição da Progressão. 

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de setembro de 2025. 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800330039003500390036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

 

Servidores que Alcançaram Progressão Horizontal 

 

 

AQUISIÇÃO EM: 04/2024 

 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO SECRETARIA 

19 
IRLANDA ROCHA DE 

OLIVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

“Gratificação 

PCCV” 
SEMFA 

30 
SOLANGE ALVES 

COMETTI 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

“Gratificação 

PCCV” 
SEGOV 

122 
MARGARETE PEREIRA 

DOS SANTOS 
AGENTE ADMINISTRATIVO NM30 – I – 13 

CEDIDOS – 

TRIBUNAL 

REGIONAL 

DO 

TRABALHO 

355 CREUSA GONÇALO AGENTE ADMINISTRATIVO NM30 – I – 13 STD 

558 
WANDERLEIA 

SILVEIRA 
AGENTE ADMINISTRATIVO NM30 – I – 13 SEMSUR 

562 
ANA CELIA MIRANDA 

RIBEIRO 
AGENTE ADMINISTRATIVO NM30 – I – 13 SEMSUR 

625 
STELA MARIS VIEIRA 

ALBERICO SOUSA 
CIRURGIÃO DENTISTA NSC20 – ESP – 18 SEMSA 

3295 JURANDIR GIOVANNI 
TA – TEC. MUNICIPAL NÍVEL 

MÉDIO 

“Gratificação 

PCCV” 
SEMPLA 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3800330039003500390036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-09-11T09:14:35-0300




